23 日機輸通投第 60 号
平成 23 年 5 月 24 日

組合員各位

日 本 機 械 輸 出 組 合
専務理事 倉持 治彦

「韓国の FTA 政策と韓国企業の経営戦略セミナー」の開催について

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
近時、韓国企業のグローバル市場での躍進や、韓国政府の FTA 政策について報道等で注

目されることが多くなりました。
韓国企業は 1997 年の通貨危機以降、徹底した経営改革を成し遂げ、拡大する新興国市

場を取り込みながら大躍進を実現し、日本企業にとって手強い競争相手となっています。

また、韓国政府は国際通貨基金（IMF）の自由化政策に沿って、我が国に先駆けて、アセ

アン、インド、EU、米国等と積極的に自由貿易協定（FTA）を締結し、韓国企業の国際

競争力を後押しする通商政策を取ってきました。
このような状況に鑑み、当組合では、FTA を中心とする韓国政府の通商政策および韓国

企業のグローバル経営戦略と、それら両者の関係について調査分析を行い、今般その調査

結果報告に関するセミナーを開催することと致しました。
本セミナーでは、本調査の委託先であるグローバルビジネスリサーチセンター（GBRC）

の協力を得て、韓国の FTA 政策の背景と貿易に与える効果、韓国企業のグローバル成長戦

略と FTA との関係、インドとブラジル市場のボリュームゾーンに向けた韓国企業の新興国

市場戦略、韓国国内の電子機械産業と電子部材産業との関係、日韓企業の開発・生産活動

の比較分析、そして本調査研究により示唆される日本企業の経営戦略と日本政府の FTA
政策について報告いたします。
今後、我が国の企業や政府が取るべき対応の方向性を検討する際にご参考としていただ

きたく、ぜひご参加下さいますようご案内申し上げます。
敬具

記

日 時：平成２３年６月１０日（金）１４：００～１６：００

場 所：機械振興会館 6 階会議室 6D-1、6D-2（定員 80 名）

〒105-0011 東京都港区芝公園 3-5-8（詳しくは以下の URL 参照）
http://jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/chizu/tokyo/tokyo_map.pdf

テーマ：「韓国の FTA 政策と韓国企業の経営戦略」
講師 特定非営利活動法人グローバルビジネスリサーチセンター

東京大学大学院経済学研究科 准教授 天野 倫文氏
東京大学大学院ものづくり経営研究センター 特任准教授 朴 英元氏

参加費：無料（組合員限定）

お申込み方法：セミナー参加ご希望の方は、6 月 8 日（水）までに当組合ホームページ
（https://www.jmcti.org/seminar/index.php3?sid=10211009）からお申し込み下さい。
なお、定員になり次第、締め切りを繰り上げる場合がございます。

キャンセル方法：6 月 8 日（水）までに下記事務局までご連絡願います。

※受講券の発行はございません。
※セミナー当日は、受付にお名刺をお渡しくださるようお願いいたします。

以上

ご不明な点がございましたら、下記事務局までご連絡下さい。

日本機械輸出組合 通商・投資グループ 庫元（くらもと）、長岡
Tel 03-3431-9348、Fax 03-3436-6455、mailto:tohshi@jmcti.or.jp